
狭教指発第２５７号 

令和４年７月２８日 

 

 市立小中学校長 様 

 

                        狭山市教育委員会教育長  滝嶋 正司 

                        狭山市教育研究会会長  鈴木 浩明 

                        狭山市立奥富小学校長  工藤 泰輔 

                      

令和３年度・４年度 狭山市教育委員会・狭山市教育研究会 委嘱 

奥富小学校研究発表会の開催について（第一次案内） 
盛夏の候、貴職におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では令和３・４年度の２年間、狭山市教育委員会・狭山市教育研究会の委嘱

を受け、研究を進めてまいりました。 

 このたび、下記のとおり研究発表会を開催し、広く皆様の御指導・御助言を賜わり、今

後の実践に生かしていきたいと思います。 

 つきましては、貴職並びに関係職員の御参加をいただきたく御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題   『主体的に学び、自信をもって発信できる児童の育成』 

～ICT を活用し、学びを実感できる授業を通して～ 
２ 期  日   令和４年１１月２５日（金） 

３ 会  場   狭山市立奥富小学校 

         埼玉県狭山市下奥富 1019（℡04－2953－7615 Fax04－2953－7616） 

４ 日程（予定） 

   13:10 13:40     14:25 14:40     15:10 15:20        16:30 

受付 公開授業 休憩 全体会 休憩 分科会 

 

５ 公開授業 １３：４０～１４：２５ 

学年・組 授業者 教科 単元名（予定） 指導者 備考 

1年 2組 森 洋平 生活科 
たのしい あき 

いっぱい 

三芳町立三芳小学校  

校長 河野 公子先生 

 

3年 2組 佐々木 駿介 理 科 
電気で明かりを 

つけよう 

狭山市立狭山台中学校 

校長 小山 哲也先生 

ステップ 

アップ研修

兼ねる 

6年 2組 石井 香菜子 道 徳 銀の しょく台 
ふじみ野市立亀久保小学校 

校長 榊原 哲也先生 

ジャンプ 

アップ研修

兼ねる 

特別支援

学級 

千葉 郁子 

吉田 愛 

生活単

元学習 

奥小囃子を 

つくろう 

狭山市立山王小学校 

校長 関口 循子先生 

 

６ その他 

 （１）参加申込につきましては、後日、第二次案内をお送りいたします。その際に QRコードか

ら、または FAXで参加申し込みをお願いいたします。 

 （２）新型コロナウイルス感染症の状況により、内容が変更になる場合がありますのでご了承く

ださい。（その際は、学校ホームページ等よりお知らせしますので、ご確認ください。） 

（３）お車の場合は、本校運動場が駐車場になります。（雨天時は、駐車場場所変更あり） 

 （４）問い合わせは奥富小学校 教頭までご連絡ください。 

                                 （裏面へ続く） 



７ 研究の概要 

今年度、本校では目指すべき児童像（奥富小の児童に足りない力）として『発信 

力』がキーワードとしてあげられた。答えがわかっていても自ら手を挙げて発表しな

い児童、自分の考えがもてないから意見が言えない児童、伝え方がわからないから話

し合いができない児童、自分から意欲的に学ぼうとする姿勢が足りない児童がいるな

どの課題が見られた。 

 

そこで、主体的に学習し自信をもって発信するためにはどのような力がつけばよいの 

か研究していくこととなった。その手立てとして、昨年度１年間かけて研究してきた

【ICT 機器】の活用、さらに今年度から【思考ツール】も活用しながら研究も進めてい

く。  

また、狭山市学力向上茶レンジ・プランの提言６である、『児童生徒が学びを実感で

きる授業の展開』も踏まえ、「学び取ったことを実感させる板書やノートづくり」「思考

ツールの活用で学び取ったことの可視化」「まとめや振り返りを自分で書く力の育成」

も併せて研究していく。 

 


